
 

 

 

  

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JINDŘICHŮV HRADEC 

2022 

 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

2 

 
 

Obsah  
 
 
 Úvod         str.  3 
 
 

1. Knihovnicko – informační část       str.  4 
 

o Charakteristika       str.  4 
o Legislativa        str.  4 
o Organizační struktura      str.  5 
o Zaměstnanci       str.  5 
o Služby veřejnosti                                str.  8 
o Technické vybavení                                                                        str. 25 
o Nákup, doplňování a zpracování knihovních dokumentů str. 26 
o Regionální služby      str. 29 
o Projekty       str. 34 
o Správa budov       str. 34 

 
 

2. Hospodaření 
 

o Porovnání plánu na rok 2022 se skutečným čerpáním  str. 35 
o Příspěvky na činnost městské knihovny v letech   str. 36 
o Kontroly a revize      str. 37 
o Poděkování       str. 37 

 
 
 

3. Přílohy 
 

o č.1: Statistický výkaz       str. 38 
o č.2: Sumář akcí, besed, ostatních pořadů pro děti, KIV   str. 40 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

3 

ÚVOD 
 

HLAVNÍ ÚKOLY A POSLÁNÍ 
       
 

- poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb a prostoru pro vzdělávání, kulturu 
a osobní rozvoj všem bez rozdílu; rozvoj knihovnicko-informačních služeb, spolupráce s dalšími 
knihovnami a zapojení do projektů a programů s celostátním významem 
 

- propagace a podpora čtení a čtenářství a vytváření a upevňování čtenářských návyků dětí; 
podpora kulturně vzdělávacích činností a volnočasových aktivit; nabídka kvalitního a 
systematicky doplňovaného knihovního fondu – dostatečný a aktualizovaný výběr beletrie, 
naučné literatury, periodik, AV médií, dále umožnění přístupu do sítě internet, elektronických 
databází apod. 
 

- spolupráce s kulturně vzdělávacími organizacemi a institucemi v Jindřichově Hradci a okolí 
(školská zařízení, muzea, galerie atd.) 
 

- výkon regionálních funkcí v regionu Jindřichův Hradec v souladu se zákonem č.257/2001 Sb.  
(Knihovní zákon) o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a 
informačních služeb, s pověřením Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích 
k výkonu regionálních funkcí 

 
 

       
 

*** 
 
 
 

  
           
  



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

4 

1. Knihovnicko – informační část 
 

Charakteristika 

 
Název organizace:   Městská knihovna Jindřichův Hradec 
IČ:     60817054 
Adresa:    U Knihovny 1173/II., 377 01 Jindřichův Hradec 
Telefon:    384 361 573-4  
E-mail:    info@knihjh.cz 
Web knihovny:   www.knihjh.cz 
Zřizovatel:    město Jindřichův Hradec 
Právní norma:   příspěvková organizace 
Ředitel knihovny: Ing. Tomáš Dosbaba 
 

 

 
Legislativa 

 

Městská knihovna Jindřichův Hradec je řízena podle platných zákonů, nařízení vlády a 
vyhlášek České republiky a koncepcí pro knihovny a příspěvkové organizace, specifikované 
o následující platné vnitřní předpisy vydané ředitelem knihovny: 

O KNIHOVNÍ ZÁKON 257/2001 Sb. 

O ORGANIZAČNÍ A PRACOVNÍ ŘÁD   

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 4/2006 O VEDLEJŠÍ HOSPODÁŘSKÉ ČINNOSTI – KOPÍROVÁNÍ 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 4/2012 SMĚRNICE PRO ZABEZPEČENÍ ORGANIZACE PO 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 3/2013 SMĚRNICE INVENTARIZACE MAJETKU A ZÁVAZKŮ 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 4/2013 SMĚRNICE EVIDENCE ÚČTOVÁNÍ A ODEPISOVÁNÍ MAJETKU 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 5/2013 SMĚRNICE EVIDENCE A ÚČTOVÁNÍ ZÁSOB 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 6/2013 SMĚRNICE ČASOVÉ ROZLIŠENÍ N/V VČETNĚ DOHADNÝCH POLOŽEK 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 4/2014 SMĚRNICE O ÚHRADÁCH SOUKROMÝCH TELEFONNÍCH HOVORŮ 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 5/2014 SMĚRNICE O EVIDENCI DOCHÁZEK/PRACOVNÍ VÝKAZY 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 8/2014 SMĚRNICE K SYSTÉMU ZPRACOVÁNÍ ÚČETNICTVÍ 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 9/2014 SMĚRNICE HARMONOGRAM ÚČETNÍ UZÁVĚRKY 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 11/2014 SMĚRNICE BOZP 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 4/2016 SMĚRNICE O POSKYTOVÁNÍ CESTOVNÍCH NÁHRAD 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 5/2016 SMĚRNICE O OBĚHU ÚČETNÍCH DOKLADŮ 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 3/2018 SMĚRNICE OOU – ZAMĚSTNANCI, DODAVATELÉ 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 5/2018 SMĚRNICE PRAVIDLA UŽÍVANÍ PC A DATOVÉ BEZPEČNOSTI 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 6/2018 SMĚRNICE K ARCHIVACI – SPISOVÝ A SKARTAČNÍ ŘÁD 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 5/2019 SMĚRNICE K POUŽÍVÁNÍ SLUŽEBNÍCH MOBILNÍCH TELEFONŮ 

O DODATEK Č.1 KE SMĚRNICI O ARCHIVACI 6/2018 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 3/2020 SMĚRNICE O FINANČNÍ KONTROLE 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 4/2020 SMĚRNICE CLAVIUS REKS 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 3/2021 SMĚRNICE O ZPŮSOBU ODMĚŇOVÁNÍ, VÝPOVĚDNÍCH DOBÁCH, DOVOLENÉ, 

ZDRAVOTNÍM VOLNU 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 4/2021 SMĚRNICE FKSP, STRAVOVÁNÍ A VÝROČÍ 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 5/2021 SMĚRNICE OOU – UŽIVATELÉ KNIHOVNY 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 1/2022 SMĚRNICE O ÚČTOVÁNÍ NÁKLADŮ NA REGIONÁLNÍ ČINNOST 

O VNITŘNÍ PŘEDPIS Č. 2/2022 ZMĚNY K 1.1.2022 DANÉ VYHLÁŠKOU MPSV_ AKTUALIZACE K 16.8.2022 

O DODATEK Č.2 KE SMĚRNICI O ARCHIVACI 6/2018 

 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

5 

 

 

Organizační struktura 

 

Zaměstnanci 

Kvalifikace zaměstnanců městské knihovny 

Počet zaměstnanců celkem 19 

VŠ knihovnického směru 3 

VŠ ostatní 3 

SŠ knihovnického směru 10 

SŠ ostatní 2 

ostatní 1 

 

Přehled zaměstnanců městské knihovny k 31. 12. 2022 
A – fyzický stav zaměstnanců: 19 (1 pracovnice na RD) 
B – přepočtený stav zaměstnanců: 18,25 

  
Počet zaměstnanců knihovny v roce 2022 byl 19 pracovníků (1 pracovnice mimo kmenový stav – RD).  
V průběhu roku 2022 došlo ke změně na pracovní pozici ekonomky a správce sítě IT (nová ekonomka 
nastoupila od ledna, nový správce sítě od prosince).     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

6 

Útvar/oddělení 
 

Funkce Jméno A B 

 
vedení organizace 

 
ředitel 

 
Ing. Tomáš Dosbaba 

 

 
1 

 
1 (řízení organizace, kontrola) 

útvar 
Regionální služby 

 
metodik/ 

zástupce ředitele 

 
Mgr. Olga Švecová 

 

 
1 

 
1 (metodická činnost, garance odbornosti 

obsluhovaných knihoven v regionu) 
 knihovnice Lucie Kopačková 

 
1 1 (akvizice-knihovny regionu, distribuční 

středisko) 
útvar 

Nákup a zpracování 
fondů, vnitřní servis 

 
knihovnice 

 
Vlasta Doláková 

 
1 

 
1 (odborné zpracování knihovního fondu) 

 knihovnice Mgr. Lucie Mátlová 
 

1 1 (akvizice, hlavní pokladna, 
evidence/inventarizace majetku, cestovní 

náhrady) 
útvar 

Služby veřejnosti 
    

půjčovna pro dospělé knihovník/ 
vedoucí útvaru Služby 

veřejnosti 
 

knihovnice 

Mgr. Miloš Dvořák 
 
 
 

Michaela Kloučková  

1 
 
 
 

1 

1 (řízení útvaru, knihovnické a informační služby, 
výpůjční protokol, FB, TW., propagační činnost, 

webové stránky) 
 

1 (knihovnické a informační služby, výpůjční 
protokol, MVS) 

 knihovnice Veronika Lorencová 1 1 (knihovnické a informační služby, výpůjční 
protokol) 

 knihovnice 
 
 

Jana Peterková 
 

1 1 (knihovnické a informační služby, výpůjční 
protokol, MVS, akvizice) 

 knihovnice/pobočka 
Vajgar 

Helena Chytrová 1 1 (knihovnické a informační služby, výpůjční 
protokol) 

     
studovna knihovnice 

 
PhDr. Marcela 

Petrovičová 
 

1 1 (regionální fond/DTB, internet, kopírování, KIV, 
VU3V, E-knihy) 

půjčovna pro děti knihovnice 
 
 

knihovnice 

Lucie Priclová 
 

 
Dis. Veronika 

Nešporová 

1 
 
 

1 

1 (knihovnické a informační služby, výpůjční 
protokol, spolupráce s MŠ/ZŠ/SŠ, besedy, KIV, FB) 

 
1 (rodičovská dovolená) 

  
knihovnice 

 
Olga Šenoldová 

 
1 

 
1 (knihovnické a informační služby, výpůjční 

protokol, spolupráce s MŠ/ZŠ/SŠ, besedy, KIV) 
 

 knihovnice/pobočka 
Vajgar 

Dagmar Wolfová 1 1 (knihovnické a informační služby, výpůjční 
protokol, spolupráce s MŠ/ZŠ/SŠ, besedy) 

 
hudební oddělení a  
internetová čítárna 

 

 
knihovnice 

 
 
 

 
Simona Pavlišová 

 
1 

 
1 (knihovnické a informační služby, výpůjční 

protokol, zpracování AV médií, realizace akcí pro 
veřejnost, propagační materiály, internet, 

kopírování) 
útvar 

IT 
 

správce sítě IT 
 

Jiří Novák do 12/2022 
Jan Feigl od 12/2022 

 
1 

 
0,75 (kvalita, údržba, chod počítačové sítě, HW a 

SW, webové stránky) 
0,25 (spolupráce při servisu výpočetní techniky 

na knihovnách regionu) 
útvar 

ekonomický a údržba 
 

ekonomka 
 

Pavlína Korandová     
do 2/2022 

Jitka Vacíková             
od 1/2022  

 
1 

 
1 (kompletní ekonomická, rozpočtová, mzdová 

agenda organizace) 
 

  
údržbář 

 
Luboš Fical 

 
1 

 
0,25 (obsluha kotelny, opravy, údržba) 

 
     

 

 
 
 
  

 
 
 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

7 

 
Vzdělávání, školení, semináře 
 
Školení zaměstnanců knihovny probíhala z části online formou, z části klasickými semináři a kurzy. 
Zaměřena byla převážně na pedagogickou a vzdělávací činnost v rámci oddělení pro děti, počítačové 
dovednosti, aktualizace systému Tritius, oblast sociálních sítí, dále digitalizaci (díla nedostupná na trhu 
atd.), propagační služby, účetnictví apod. Vedoucí útvaru Služby veřejnosti absolvoval akreditovaný 
vzdělávací program „Knihovník v přímých službách“ v Národní knihovně ČR. Část zaměstnanců Služeb 
se zúčastnila vzdělávacího cyklu z oblasti mediálního vzdělávání „Jak přežít ve světě informací aneb 
management informací v současném prostředí“, který pořádala Fakulta managementu VŠE 
v Jindřichově Hradci. Absolvovaná školení: 
 

• Jednání bibliografické sekce SDRUK, workshop na téma zpracování článků (Jihočeská vědecká knihovna v ČB) 

• Jak přežít ve světě informací aneb Management informací v současném prostředí/ Mediální vzdělávání (Fakulta 

managementu VŠE) 

• Kurz BOZP (Městská knihovna JH) 

• Člověk vs. média (online, Krajská knihovna Pardubice)  

• Digitální knihovna – díla nedostupná na trhu (Jihočeská vědecká knihovna v ČB) 

• Exkurze do knihovny VŠE (VŠE) 

• Exkurze VU3V (Počátky – muzeum, knihovna) 

• Grafický editor Canva (Městská knihovna JH) 

• Jak na čtenářský deník a (ne)povinnou četbu (Jihočeská vědecká knihovna v ČB) 

• Knihovník v přímých službách (akreditovaný kurz, Národní knihovna ČR) 

• Knihovny.cz (Městská knihovna JH, Moravská zemská knihovna) 

• Konference: Kniha ve 21. století, digitalizace, chytré knihovny, knihovny jako součást chytrých měst, (online, 

Moravskoslezská univerzita v Opavě a Slezská knihovna v Opavě) 

• Kurz kybernetické bezpečnosti (online, Národní úřad pro kybernetickou bezpečnost) 

• Kurz první pomoci (Městská knihovna JH) 

• Martin Hak: Storytelling – živé vyprávění příběhů (Městská knihovna JH) 

• Máte správné informace, cyklus k mediální gramotnosti (online, Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě) 

• Mediální piknik – mediální vzdělávání a podpora mediální gramotnosti v knihovnách (online, Open Society Fund) 

• Mediální vzdělávání pro knihovny (Jihočeská vědecká knihovna v ČB) 

• Národní digitální knihovna a díla nedostupná na trhu (Městská knihovna JH) 

• Nástroje pro on-line vzdělávání (Jihočeská vědecká knihovna v ČB) 

• Off-line Tritius, novinky v Tritiu (Městská knihovna JH) 

• Pedagogické znalosti a dovednosti pro knihovny (Jihočeská vědecká knihovna v ČB) 

• Práce s fondem knihovny a cirkulační fond (Městská knihovna JH) 

• Práce s knihou, workshop pro knihovníky a učitele ZŠ (Městská knihovna Písek) 

• Problém umělecké kvality v knižní tvorbě pro děti a mládež (online, Krajská knihovna Pardubice) 

• Projektový a procesní management (online, Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem) 

• Regionální výbor SKIP (Jihočeská vědecká knihovna v ČB) 

• Role knihoven v integraci nově příchozích z Ukrajiny (online, SKIP ČR) 

• Seminář katalogizace Tritius+Clavius (Městská knihovna JH) 

• Současná česká próza (online, Krajská knihovna Pardubice) 

• Současná severská literatura (Jihočeská vědecká knihovna v ČB) 

• Současná ukrajinská literatura pro dospělé (online, SKIP ČR) 

• Školení Tritius – knihobox (online, Tritius Solutions a.s.) 

• Ukrajinská literatura pro děti (online, SKIP ČR) 

• Vhled do problematiky nově příchozích z Ukrajiny (online, SKIP ČR) 

• Workshop Interpretace literárních textů pomocí metody Filozofie pro děti (Jihočeská vědecká knihovna v ČB) 

• Zlaté čtení, čtenářská gramotnost dětí (Městská knihovna Tábor) 

• Zvukové knihy v roce 2022 (online, Městská knihovna Třebíč) 

• návštěvy knihoven regionu, porady metodiků a porady ředitelů ((JVK České Budějovice), účetní závěrka aj.... 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

8 

Služby 

Služby veřejnosti byly poskytovány na pracovištích: 
 

• půjčovna pro dospělé – knihovnické a informační služby čtenářům a návštěvníkům od 
15-ti let včetně meziknihovní výpůjční služby (MVS), nabídka beletrie, naučné literatury                
a periodik, E-knihy, VU3V (virtuální univerzita 3. věku), návratový samoobslužný box na knihy, 
databáze DNNT (díla nedostupná na trhu) prostřednictvím poskytování služby přes NDK 
(Národní digitální knihovna) 

• studovna – prezenční výpůjčky slovníkové a encyklopedické literatury, informační služby       
a zpracování rešerší, regionální KF, přístup k internetu a elektronickým databázím pro 
registrované uživatele, reprografické služby a analytický popis regionálních periodik, E-knihy, 
VU3V, KIV (lekce knihovnicko-informativní výchovy) 

• půjčovna pro děti a mládež – výpůjční služby pro čtenáře do 15-ti let, přístup k síti 
Internet, vzdělávací programy podporující čtenářskou gramotnost pro MŠ, ZŠ, SŠ, volnočasové 
aktivity, deskové stolní hry, elektronická tužka, nový elektronický katalog NEK 

• hudební oddělení + Internetová čítárna – AV média (hudba, mluvené slovo-audio 
knihy), veřejný internet, čítárna – aktuální čísla novin a časopisů, reprografické služby  

• pobočka Vajgar – půjčovna pro dospělé – knihovnické a informační služby 
čtenářům a návštěvníkům od 15-ti let, nabídka beletrie, naučné literatury a periodik, veřejný 
internet, E-knihy 

• pobočka Vajgar – půjčovna pro děti a mládež – výpůjční služby pro čtenáře do 
15-ti let, přístup k síti Internet, vzdělávací programy podporující čtenářskou gramotnost pro 
MŠ, ZŠ, volnočasové aktivity, deskové stolní hry, elektronická tužka 

 
                                                          centrální pracoviště 
 

   

pobočka Vajgar 

 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

9 

Činnost knihovny 
Knihovna nabízí rozsáhlý výběr krásné a naučné literatury, novin a časopisů, E-knih, AV médií, přístup 

do sítě Internetu, elektronických databází, služby nevidomým a slabozrakým čtenářům. Do nabídky 

služeb patří také půjčování deskových her (dětská oddělení). Čtenářům a návštěvníkům poskytuje 

knihovna informace o literatuře, o regionálních autorech, informace o regionu, právní informace, 

informace ze státní správy a samosprávy. Taktéž zprostředkovává meziknihovní výpůjční službu, 

reprografické služby a poskytuje prostor pro relaxaci, neformální vzdělání, volnočasové aktivity a 

setkávání různých věkových a sociálních skupin.  Nově byla nabídka v letošním roce rozšířena o další 

digitální služby pro registrované uživatele, kterým je umožněn přístup k databázi Díla nedostupná na 

trhu (DNNT) na základě smlouvy s Národní knihovnou ČR. Čtenáři mají také možnost využití on-line 

bezhotovostních plateb, případně platebního terminálu. 

  

Provozní doba 
Knihovna je návštěvníkům a čtenářům k dispozici 6 dní v týdnu, 45hodin. Kdykoliv je zároveň možno 

využít návratový box na knihy u centrálního pracoviště (Bibliobox), který umožňuje vracet knihy i mimo 

otvírací dobu knihovny. 

Půjčovní doba pro veřejnost (45 hodin/týdně) 

Centrální 
pracoviště 

 

Oddělení pro 
dospělé 

Hudební 
oddělení/Internet-

čítárna  

Oddělení pro 
děti 

Pondělí zavřeno zavřeno zavřeno 
 

Úterý 
 

9:00 – 18:00 
 

9:00 – 18:00 
 

9:00 – 18:00 
 

Středa 
 

9:00 – 17:00 
 

9:00 – 17:00 
 

12:00 – 17:00 
 

Čtvrtek 
 

9:00 – 18:00 
 

9:00 – 18:00 
 

12:00 – 18:00 
 

           Pátek 
 

9:00 – 17:00 
 

9:00 – 17:00 
 

12:00 – 17:00 
 

Sobota 
 

8:00 – 12:00 
 

8:00 – 12:00 
 

zavřeno 

    

Pobočka Vajgar 
 

Oddělení pro 
dospělé 

 
Oddělení pro 

děti 
Pondělí 12:00 – 18:00  12:00 – 18:00 

 
Úterý 

 
zavřeno 

 
 

zavřeno 

 
Středa 

 
9:00 – 11:00 
12:00 -18:00 

 12:00 -18:00 

 
Čtvrtek 

 
zavřeno 

 
 

zavřeno 

 
Pátek 

 
9:00 – 11:00 
12:00 -17:00 

 12:00 -17:00 

 
Sobota 

 
zavřeno 

 
 

zavřeno 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

10 

Stručně z roku 2022 

• Dopady omezení spojených s epidemií COVID-19 v uplynulých dvou letech – rok 2022 byl po 

dvou letech první, kdy městská knihovna fungovala bez dlouhodobých uzavírek a dalších 

omezení souvisejících s epidemií COVID-19. Z důvodu nařízených karanténních opatření byla 

centrála knihovny uzavřena pro veřejnost pouze v pátek 28. 1. a v sobotu 29. 1. 2022. Pobočka 

Vajgar byla čtenářům přístupna zcela bez omezení. V důsledku protiepidemických opatření 

v letech 2020 a 2021 došlo v tomto období k určitému úbytku počtu registrovaných uživatelů 

knihovny, návštěvníků půjčoven a výpůjček dokumentů. V průběhu roku 2022 se výše uvedené 

ukazatele začaly částečně opět přibližovat předcovidovému stavu – vzrostl počet 

registrovaných čtenářů (+ 232), počet návštěv knihovny (+ 6 488) i počet výpůjček (+ 3 459).  

• Půjčování elektronických knih – jako částečnou kompenzaci za omezené možnosti půjčování 

papírových knih jsme v minulých dvou letech rozšířili možnost půjčování e-knih ze dvou na tři 

měsíčně. Vzhledem k rostoucí oblíbenosti této služby u našich čtenářů jsme se rozhodli 

zachovat její rozsah také v roce 2022.   Oproti roku 2021 se počet e-výpůjček navýšil o téměř 

20 %. 

• Virtuální univerzita třetího věku – letní semestr VU3V akademického roku 2021/2022 byl 

zahájen 31. 1. 2022 a ukončen 1. 5. 2022. Posluchači se věnovali tématu Pozoruhodný svět hub. 

Zimní semestr 2022/2023 byl zahájen 26. 9. a ukončen byl 31. 12. Tématem přednášek v tomto 

semestru byli Mistři evropského barokního malířství 17. století. Oba kurzy proběhly formou 

prezenčních setkání v poslechovém sále knihovny. V každém semestru se jednalo o šest video-

přednášek. Studenti absolvovali také dvě vzdělávací akce mimo běžnou výuku – 4. 5. 2022 se 

uskutečnila exkurze do Počátek spojená s návštěvou muzea, knihovny a městské věže. 6. 10. 

2022 pro ně byla připravena naučná vycházka mapující historická sídla knihovny v Jindřichově 

Hradci.  

• Pomoc uprchlíkům z Ukrajiny – v souvislosti s aktuálním děním se knihovna dle svých 

možností zapojila do pomoci uprchlíkům z Ukrajiny. Do našeho fondu jsme zařadili knihy 

v ukrajinském jazyce. Jedná se především o dětskou literaturu a 

slovníky. Registrační formuláře a další dokumenty byly připraveny také 

v ukrajinštině. Ve dnech 23. 3. - 12. 4. 2022 proběhla v knihovně 

sbírka dětských knih pro ukrajinské děti a dětský domov v Kamenici 

nad Lipou. Sbírka se konala ve spolupráci s organizací ADRA. Během tří 

týdnů se podařilo shromáždit cca 200 knih, díky kterým se ukrajinské 

děti mohly zábavnou a praktickou formou seznámit s českým jazykem, 

literaturou a kulturou. Knihy určené pro menší čtenáře byly předány 

do dvou center pracujících s ukrajinskými rodinami (na Fakultu 

managementu v Jindřichově Hradci a do infocentra v Nové Bystřici). 

Knihy vhodné pro starší děti a mládež byly doručeny do dětského domova Trojlístek v 

Kamenici nad Lipou.  

• Národní digitální knihovna a díla nedostupná na trhu – městská knihovna nově umožňuje 

přístup k databázi Díla nedostupná na trhu (DNNT) na základě smlouvy s Národní knihovnou 

ČR. Tuto službu mohou zdarma využít všichni uživatelé knihovny s platnou registrací. Dne 7. 

10. 2022 byla pro čtenáře uspořádána přednáška věnovaná Národní digitální knihovně, 

digitalizovaným dílům nedostupným na trhu, práci s portálem Knihovny.cz a online katalogu 

městské knihovny. Přednášku navštívili především studenti univerzity třetího věku.  

 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

11 

• Výročí 130 let Městské knihovny v Jindřichově Hradci 
 

Knihovna oslavila v roce 2022 výročí 130 let od svého vzniku. V rámci oslav byla upořádána 

setkání se spisovatelem Vlastimilem Vondruškou a scénáristou a záhadologem Arnoštem 

Vašíčkem. Obě akce byly velmi úspěšné a zcela zaplnily sál knihovny. Proběhly také 

komentované prohlídky pro veřejnost a uskutečnilo se slavnostní ocenění nejpilnějších 

čtenářů a soutěžících z výtvarně literární soutěže věnované výročí knihovny. Ceny vítězům 

v den výročí 16. června 2022 společně předali ředitel knihovny Tomáš Dosbaba, starosta 

města Jan Mlčák a vedoucí odboru kanceláře starosty Jana Říhová. Na centrálním pracovišti 

i na pobočce byla zpřístupněna zároveň doprovodná výstava k výročí knihovny, která mapovala 

její historii vč. vývoje knihovního fondu.  

    

130. výročí knihovny – slavnostní setkání a ocenění čtenářů a soutěžících 

              

                            



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

12 

 

130. výročí knihovny – setkání se spisovateli Vlastimilem Vondruškou a Arnoštem Vašíčkem 

   

   

 

130. výročí knihovny – výstava prací z výtvarné a literární soutěže 

    

    
 

 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

13 

Tabulky, grafy, komentáře 

 

Registrovaní čtenáři celkem  
 2018 2019 2020 2021 2022 

Registrovaní 
čtenáři  
celkem 

3 680 3 731 3 308 2 825 3 057 

O 232 registrovaných uživatelů více než v roce předchozím. 

 

Registrovaní čtenáři do 15-ti let  
 2018 2019 2020 2021 2022 

Registrovaní 
čtenáři 

do 15-ti let 
810 888 748 593 707 

O 114 registrovaných uživatelů do 15-ti let více než v roce předchozím. 

 

Návštěvníci půjčoven, studoven celkem  
 2018 2019 2020 2021 2022 

Návštěvníci  
celkem 

 
62 212 65 276 42 574 44 398 50 886 

O 6 488 návštěvníků více než v předchozím roce. 

 

Návštěvníci půjčoven, studoven do 15-ti let  
 2018 2019 2020 2021 2022 

Návštěvníci  
půjčoven do  

15-ti let 

9 783 9 752 5 150 4 830 7 154 

O 2 324 návštěvníků půjčoven a studovny do 15-ti let více než v roce předchozím. 

 

Využití internetu – návštěvy  
 2018 2019 2020 2021 2022 

Návštěvníci 
internetu 

 
4 874 4 850 1 245 667 1 626 

O 959 návštěvníků internetu více než v roce předchozím.  
 

 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

14 

Počet výpůjček celkem  
 2018 2019 2020 2021 2022 

Výpůjčky 
celkem 

 
182 862 172 616 141 391 124 604 128 063 

O 3 459 výpůjček více než v roce předchozím (celkový počet obsahuje i 799 výpůjček E-knih).  

 

Počet výpůjček naučné literatury pro dospělé  
 2018 2019 2020 2021 2022 

Výpůjčky 
naučná 

literatura 
31 466 29 346 24 579 19 058 18 040 

O 1 018 výpůjček naučné literatury pro dospělé méně než v roce předchozím. 

 

Počet výpůjček beletrie pro dospělé  
 2018 2019 2020 2021 2022 

Výpůjčky  
beletrie 

 
97 593 99 116 84 893 77 437 79 759 

O 2 322 výpůjček beletrie pro dospělé více než v roce předchozím. 

 

Počet výpůjček naučné literatury pro děti  
 2018 2019 2020 2021 2022 

Výpůjčky  
naučná 

literatura  
pro děti 

5 054 3 461 2 281 2 075 2 306 

O 231 výpůjček naučné literatury pro děti více než v roce předchozím. 

 

Počet výpůjček beletrie pro děti  
 2018 2019 2020 2021 2022 

Výpůjčky  
beletrie pro děti 

 
26 710  23 211  14 194 11 336 12 265 

O 929 výpůjček beletrie pro děti více než v roce předchozím. 

 

Počet výpůjček periodik  
 2018 2019 2020 2021 2022 

Výpůjčky 
periodika 

 
15 263 12 003 9 192 8 617 9 271 

O 654 výpůjček periodik více než v roce předchozím. 

 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

15 

Počet výpůjček AV medií  
 2018 2019 2020 2021 2022 

Výpůjčky 
AV media 

 
6 595 6 504 5 077 4 879 5 124 

O 245 výpůjček AV medií více než v roce předchozím. 

 

Počet prolongací  
 2018 2019 2020 2021 2022 

Výpůjčky 

prolongace 
56 133 51 480 58 436 50 602 32 388 

O 18 214 prolongací méně než v roce předchozím. 

 

Počet výpůjček E-knih  
 2018 2019 2020 2021 2022 

 
Výpůjčky E-knih 

 
181 142 639 678 799 

O 121 výpůjček e-knih více než v roce předchozím. 

 

Počet MVS  
 2018 2019 2020 2021 2022 

Kladně vyřízené 

požadavky 

obdržené z jiných 

knihoven 

       2 245                                     1 797          1 210            875          998 

Kladně vyřízené 

požadavky zaslané 

do jiných knihoven 

        346            382             164            159           160     

Vyřízeno o 123 požadavků z jiných knihoven více než v roce předchozím a o 1 požadavek do jiných 

knihoven více než v roce předchozím. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

16 

Počet výpůjček podle lokace 

 

Počet výpůjček na jednoho registrovaného uživatele 

• Dospělé oddělení: 44,53 

• Dětské oddělení: 36,13 

• Hudební oddělení: 43,53 

• Dospělé oddělení – Vajgar: 51,88  

• Dětské oddělení – Vajgar: 21,27 

• Knihovna celkem (včetně prezenčních výpůjček): 41,90 

Počet vyřízených rezervací 

• Dospělé oddělení: 8 746 

• Dětské oddělení: 514 

• Hudební oddělení: 152 

• Dospělé oddělení – Vajgar: 633 

• Dětské oddělení – Vajgar: 15 

• Knihovna celkem: 10 060 

Počet vyřízených objednávek 

• Dospělé oddělení: 5 189 

• Dětské oddělení: 619 

• Hudební oddělení: 608 

• Dospělé oddělení – Vajgar: 555 

• Dětské oddělení – Vajgar: 26 

• Knihovna celkem: 6 997 

  



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

17 

Nejvíce žádané dokumenty 

• Nejžádanější kniha – beletrie:  15 roků lásky / Patrik Hartl (94x) 

• Nejžádanější kniha – naučná: Svědectví o životě v KLDR / Nina Špitálníková (26x) 

• Nejžádanější kniha – dětská beletrie: Deník malého poseroutky: zápisky Grega Heffleyho / 

Jeff Kinney (30x) 

• Nejžádanější kniha – dětská naučná: Český, česká, české / Šimon Tatíček (9x) 

• Nejžádanější periodikum – časopis: Vlasta (379x) 

• Nejžádanější dětské periodikum: Simpsonovi – Bart Simpson (187) 

• Nejžádanější stolní hra: Tik tak bum! Bombastická slovní hra pro celou rodinu! (9x) 

• Nejžádanější interaktivní kniha: Zvířátka na statku: interaktivní mluvící kniha / Sadvarová 

Lenka (17x) 

• Nejžádanější CD/hudební: Věci & sny / Jelen (6x) 

• Nejžádanější CD/mluvené slovo: Šikmý kostel. 1894–1921 / Karin Lednická (12x) 

• Nejžádanější e-kniha/beletrie: Bílá voda / Kateřina Tučková (16x) 

• Nejžádanější e-kniha/naučná: Osobní receptář pro zdraví a pohodu / Margit Slimáková (5x) 

• Nejžádanější e-kniha pro děti: Země příběhů – návrat kouzelnice / Chris Colfer (2x)  

 

Čtenáři- zajímavosti 

• Aktivnější: ženy  

• Nejstarší aktivní čtenář nar. v roce 1920 

• Nejmladší registrovaný uživatel nar. v roce 2021 

 

Věkové rozložení čtenářů 
• Do 15-ti let 23,13% 

• 16 až 19 let  7,52% 

• 20 až 29 let  6,54% 

• 30 až 39 let  8,77% 

• 40 až 49 let 14,95% 

• 50 až 59 let 10,83% 

• 60 až 69 let 12,86% 

• 70 až 79 let 11,84% 

• Nad 80 let  3,11 %

Časové rozložení návštěv půjčoven 

• Nejvyšší počet návštěvníků na dospělém oddělení byl v měsíci: březen (2 642)  

• Nejvyšší počet návštěvníků na dětském oddělení byl v měsíci: listopad (777) 

• Nejvyšší počet návštěvníků na hudebním oddělení byl v měsíci: červen (420) 

• Nejvyšší počet návštěvníků na dospělém oddělení pobočky Vajgar byl v měsíci: leden (546) 

• Nejvyšší počet návštěvníků na dětském oddělení pobočky Vajgar byl v měsíci: listopad (340) 

• Nejnavštěvovanější den na dospělém oddělení: úterý 

• Nejnavštěvovanější den na dětském oddělení: úterý 

• Nejnavštěvovanější den na hudebním oddělení: úterý 

• Nejnavštěvovanější den na dospělém oddělení pobočky Vajgar: pondělí 

• Nejnavštěvovanější den na dětském oddělení pobočky Vajgar: středa 

• Nejnavštěvovanější hodiny na dospělém oddělení: 9:00 – 10:00 

• Nejnavštěvovanější hodiny na dětském oddělení: 15:00 – 16:00 

• Nejnavštěvovanější hodiny na hudebním oddělení: 9:00 – 10:00 

• Nejnavštěvovanější hodiny na dospělém oddělení pobočky Vajgar: 13:00 -14:00 

• Nejnavštěvovanější hodiny na dětském oddělení pobočky Vajgar: 13:00 – 14:00 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

18 

Elektronické služby, web, elektronické informační zdroje 
 
 

Počet návštěv webové stránky  

2018 2019   2020 2021 2022 

41 322 39 424 36 694 38 474 40 965 

O 2 491 návštěv webové stránky více než v roce předchozím. 

Počet vstupů do katalogu z prostoru knihovny 
 2018 2019   2020 2021 2022 

31 637 35 083 5 309 3 335 5 927 

O 2 592 vstupů do katalogu z prostoru knihovny více než v roce předchozím.  

  

Počet vstupů do katalogu z prostoru mimo knihovnu 
2018 2019   2020 2021 2022 

20 686 19 855 35 095 43 645 51 378 

O 7 733 vstupů do katalogu z prostoru mimo knihovnu více než v roce předchozím. 

 

Počet vstupů do uživatelského konta z prostoru knihovny  
2018 2019   2020 2021 2022 

3 496 5 364 427 732 434 

O 298 vstupů do uživatelského konta z prostoru knihovny méně než v roce předchozím.  

 

Počet vstupů do uživatelského konta z prostoru mimo knihovnu  
2018 2019   2020 2021 2022 

10 622 10 384 13 965 18 559 22 837 

O 4 278 vstupů do uživatelského konta z prostoru mimo knihovnu více než v roce předchozím. 

 

 

Elektronické databáze 
Knihovna (studovna) umožňuje přístup do elektronické databáze: Zákony pro lidi, Infobanka ČTK. 

http://www.knihjh.cz/


Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

19 

Akce pro děti a další projekty, do nichž se zapojila dětská oddělení 

 
Kladný vztah ke knihám a ke čtení je nutno podporovat zejména u dětské populace, kde má knihovna 

významné postavení a poslání. Těžiště této činnosti spočívá v pořádání tematických přednášek, besed, 

autorských setkání a informačních lekcí pro síť mateřských, základních a středních škol. Výjimkou 

nejsou ani zábavně naučné akce pro celé rodiny, jako např. setkávání pro rodiče s malými dětmi apod. 

• Besedy pro MŠ, ZŠ: 115 akcí / 2 215 účastníků 

• Besedy pro SŠ: 4 / 91 účastníků 

• Ostatní akce na dětských odděleních (hravá odpoledne, tvůrčí dílny): 41 / 407 účastníků 
(celkově viz Příloha č.2 – sumář akcí) 
 

Projekty na podporu dětského čtenářství a jiné akce 
Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR věnuje podpoře dětského čtenářství trvale velkou 

pozornost. K propagaci četby organizuje spolu s knihovnami a školami akce celostátního charakteru. 

Městská knihovna Jindřichův Hradec se do projektů pravidelně zapojuje: 

• Noc s Andersenem 

Po dvouleté přestávce, kdy se akce vzhledem k epidemickým opatřením nekonala, proběhla 

Noc s Andersenem v knihovně 1. dubna 2022. Tématem večera byl kouzelný svět Harryho 

Pottera. Děti pod vedením knihovnice dětského oddělení a praktikantky (studentky 

knihovnické školy) získaly informace o projektu samotném, zábavnou formou poznaly blíže 

knihovnu a prožily veselá dobrodružství.  
• Škola naruby 

Dne 17. 5. 2022 byl na dětském oddělení pobočky Vajgar slavnostně ukončen projekt Škola 

naruby pro školní rok 2021/2022 určený pro žáky prvních ročníků ze 4. ZŠ v Jindřichově Hradci. 

Závěrečný program obohatila paní Romana Albrechtová ze ZOO Na Hrádečku ukázkou menších 

zvířátek ze zmiňované ZOO a děti tak získaly zajímavé poznatky o životě těchto zvířat. 

27.5.2022 se uskutečnilo také závěrečné setkání s žáky prvních ročníků z 5. ZŠ za účasti 

spisovatele, hudebníka a pedagoga Marka Šolmese Srazila 

• Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 

Celostátního projektu na podporu dětského čtení Už jsem čtenář-knížka pro prvňáčka se ve 

školním roce 2021/2022 účastnili žáci 1. A a 1. E ze 2. ZŠ v Jindřichově Hradci. V průběhu 

školního roku se žáci formou besed seznámili s knihovnou. 17. 6. děti složily slavnostní 

čtenářský slib pod stromem Pohádkovníkem. 24. 6. 2022 složili čtenářský slib také žáci druhých 

tříd 1.ZŠ (projektu se kvůli omezením spojeným s epidemií Covid-19 účastnili až jako žáci 

druhého ročníku).  

• Lesy a příroda kolem nás 

Naši mladí čtenáři se v tomto školním roce zapojili do již dvanáctého ročníku výtvarné soutěže 

Lesy a příroda kolem nás.  V průběhu měsíců března a dubna proběhla výstava prací v 

prostorách knihovny (centrála i pobočka). Tři vybrané práce z každé obsazené soutěžní 

kategorie postoupily do krajského finále v Českých Budějovicích, kde z našich čtenářů 

uspěla Šárka Hrádková a Nela Hynková. 

 

 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

20 

• Batoláci v knihovně, Den pro dětskou knihu 

Pod vedením lektorky Mgr. Michaely Kučerové probíhala v prvním pololetí na dětském 

oddělení centrály pravidelná setkávání maminek s malými dětmi do 3 let (Batoláci v knihovně), 

která zahrnovala čtení a zpívání s využitím dětských knih z fondu knihovny, pohybové a další 

zábavné aktivity. Den pro dětskou knihu děti oslavily 25.11. 2022 na obou dětských odděleních. 

Pro návštěvníky byl připraven napínavý a poučný komiks, kvízy a malé dárky. 

 

                                 Noc s Andersenem                 Lesy a příroda kolem nás              Batoláci v knihovně 

   
      Knížka pro prvňáčka   

    

   
         Škola naruby, hudebník a spisovatel Marek Šolmes Srazil v knihovně 

                    

       



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

21 

Akce pro veřejnost  
Kulturně výchovná a vzdělávací činnost tvoří nedílnou součást aktivit knihovny. Cílem této činnosti je 

rozšíření programové nabídky ve městě v oblasti kultury a celoživotního vzdělávání a přispění 

k pozitivnímu využití volného času různých věkových a sociálních skupin a samozřejmě podpora čtení 

a čtenářství a vztahu ke knihovně.  

• Akce pro veřejnost (besedy, cestopisy…): 25 akcí / 515 účastníků  

Besedy se vzdělávací a cestovatelskou tématikou. (viz příloha č. 2) 

• Virtuální univerzita třetího věku: 12 přednášek/ 126 účastníků 

 

Další projekty s obecnou působností podporující čtenářství 

• Březen, měsíc čtenářů – v rámci měsíce čtenářů byly 

v prostorách knihovny ke zhlédnutí výstavy CO NOVÉHO 

V OTEVŘENÝCH OKNECH a LESY A PŘÍRODA KOLEM NÁS. 

V poslechovém sále se konaly cestovatelské přednášky 

Martina Nekoly Po stopách Čechů ve světě a Jakuba Greschla 

Cestování s handicapem. Dále autorské čtení Aleše Palána,  

beseda s jindřichohradeckým badatelem Ladislavem 

Jandáčkem Pozapomenuté příběhy a přednáška Marie 

Fronkové Jaký byl Leoš Janáček. Na dětských odděleních 

proběhla tvořivá odpoledne a akce „prázdniny v knihovně“ 

s deskovými hrami a kvízy. Veřejnosti byl též nabídnut prodej 

vyřazených knih a časopisů za symbolické ceny.  

• Noc literatury 2022 (21. 9. 2022) 
Projekt seznamuje veřejnost se současnou evropskou literaturou formou čtení na neobvyklých 

a zajímavých místech. Městská knihovna se do projektu zapojila mimo jiné i formou „mobilní 

půjčovny knih.“ Účastníkům Noci literatury byla nabídnuta možnost výpůjček na posledním 

stanovišti veřejného čtení (restaurace Klenba) a možnost čtenářské registrace.  Ředitel 

knihovny byl zároveň jedním z předčítajících pro posluchače, kteří se akce účastnili (stanoviště 

refektář Muzea fotografie).   
• Týden knihoven (3. – 9. 10. 2022) 

Během 26. ročníku Týdne knihoven připravila knihovna pro 

čtenáře cestovatelské besedy Aloise Sassmana Španělsko 

odshora po Andalusii a Lukáše Brychty Norské Lofoty, putování 

za polární září. V poslechovém sále knihovny proběhla 

přednáška ředitele probační a mediační služby Karla Šubrta 

Pachatelé a jejich oběti. Především studenti VU3V využili 

přednášku Miloše Dvořáka o možnostech Národní digitální 

knihovny, dílech nedostupných na trhu (DNNT)a práci s online 

katalogem knihovny. Zhlédnout bylo možno výstavu 

věnovanou audioknihám NEČTU, POSLOUCHÁM a také 

výstavu o českém skautingu. Pro nejmenší čtenáře bylo 

připraveno hravé dopoledne, výtvarná dílna a společné čtení.  

 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

22 

Akce pro veřejnost: 
➢ Petr Oupor: PĚTILISTÁ RŮŽE (24.2.2022) 

➢ PhDr. Martin Nekola, Ph.D.: PO STOPÁCH ČECHŮ VE SVĚTĚ (2.3.2022) 

➢ Aleš Palán: AUTORSKÉ ČTENÍ ALEŠE PALÁNA (10.3.2022) 

➢ Mgr. Ladislav Jandáček: POZAPOMENUTÉ PŘÍBĚHY (15.3.2022) 

➢ PhDr. Marie Fronková, CSc.: JAKÝ BYL LEOŠ JANÁČEK II. (24.3.2022) 

➢ Jakub Greschl: CESTOVÁNÍ S HANDICAPEM (31.3.2022) 

➢ Josef Špidla: VELKÉ THEATRUM, KTERÉ OHROMILO EVROPU/POPRAVA 27 PÁNŮ (6.4.2022) 

➢ Zdeňka Masopustová, ředitelka Studijního centra BASIC: JAK SE UČIT S DĚTMI (12.4.2022) 

➢ Jaromír Novák: JAMES BOND-FILMOVÉ LOKACE (20.4.2022) 

➢ Mgr. Alois Sassmann: PRVNÍ REPUBLIKA (28.4.2022) 

➢ Věra Šimánková, Pavel Dvořák: CESTA KOLEM MADEIRY ZA 71 DNÍ (4.5.2022) 

➢ Karel Bušta: CESTA PO TANZÁNII (11.5.2022) 

➢ Petr Tolar: ČESKOSLOVENSKÝ ODBOJ A ATENTÁT NA HEYDRICHA (17.5.2022) 

➢ PhDr. Vlastimil Vondruška, CSc.: OLDŘICH Z CHLUMU, ROMÁN A SKUTEČNOST (15.6.2022) – 130 let 

Městské knihovny Jindřichův Hradec 

➢ PhDr. Arnošt Vašíček: ČESKÉ TAJEMNO (16.6.2022) – 130 let Městské knihovny Jindřichův Hradec 

➢ Zdeňka Masopustová/Studijní centrum BASIC: PRAVIDLA VE VZTAZÍCH A VÝCHOVĚ (29.9.2022) 

➢ Mgr. Alois Sassmann: ŠPANĚLSKO ODSHORA PO ANDALUSII (4.10.2022) 

➢ Miloš Dvořák: NÁRODNÍ DIGITÁLNÍ KNIHOVNA A DÍLA NEDOSTUPNÁ NA TRHU (7.10.2022) 

➢ Lukáš Brychta: NORSKÉ LOFOTY-PUTOVÁNÍ ZA POLÁRNÍ ZÁŘÍ (12.10.2022) 

➢ Mgr. et Mgr. Karel Šubrt: PACHATELÉ A OBĚTI/KDYŽ ZASÁHNE DO ŽIVOTA TRESTNÝ ČIN (20.10.2022) 

➢ Václav Bacovský: KANÁRSKÉ OSTROVY (3.11.2022) 

➢ Martin Stručovský: AUTORSKÉ ČTENÍ (9.11.2022) 

➢ Mgr. Libor Drahoňovský: JIHOČESKÁ ŠUMAVA (15.11.2022) 

➢ Tereza a Luboš Kopeckých: PŘEDNÁŠKA O DÁLKOVÝCH TRASÁCH (1.12.2022) 

            P.Tolar – Československý odboj    V.Bacovský – Kanárské ostrovy          L.Drahoňovský – Šumava 

     

    A.Palán – autorské čtení                   M.Stručovský – autorské čtení   L.Jandáček – Pozapomenuté příběhy 

 

     
 

 

 

 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

23 

Výstavy: 
➢ SMĚLE KUPŘEDU! SVĚT KARLA HAVLÍČKA (leden-únor 2022) 

➢ Ivana Vozábalová: VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ (leden-únor 2022) 

➢ LESY A PŘÍRODA KOLEM NÁS (březen-duben 2022) 

➢ VÍTE ŽE? ANEB CO NOVÉHO V OTEVŘENÝCH OKNECH V ROCE 2022 (březen-duben 2022) 

➢ LESY A PŘÍRODA KOLEM NÁS (duben 2022, pobočka Vajgar) 

➢ Klára Smolíková: HUSITÉ A ŘEMESLA (květen 2022) 

➢ Květa Hartmanová: UKRAJINA-MOŽNÁ JI TAK NEZNÁTE, MOŽNÁ JI TAK UŽ NEUVIDÍTE (květen-červen 

2022)  

➢ 130 LET KNIHOVNY (červen–srpen 2022) 

➢ VÝTVARNÁ SOUTĚŽ K VÝROČÍ 130 LET KNIHOVNY (červenec-září 2022, centrála + pobočka Vajgar) 

➢ Jaroslava Růžičková: PALIČKOVANÁ KRÁSA (srpen-září 2022) 

➢ Lukáš Vavrečka, Klára Smolíková: NEČTU! POSLOUCHÁM (září-říjen 2022) 

➢ OBJEVTE SKAUTING (říjen 2022)  

➢ Jana Dvořáková, Petr Hesoun: UDRŽITELNÉ HOSPODAŘENÍ NA RYBNÍCÍCH (listopad-prosinec 2022) 

➢ Pavel Kubíček: KOUZLO PŘÍRODY (listopad-prosinec 2022) 

130 let Městské knihovny Jindřichův Hradec          

       

Ukrajina - K. Hartmanová   Paličkovaná krása - J. Růžičková    Víte že? – Otevřená Okna  

                  

Propagace knihovny a její činnosti 
Podrobnější informace o službách, akcích a činnostech MěK J. Hradec jsou zpřístupňovány na webu knihovny 
(www.knihjh.cz) a sociálních sítích (FB, Instagram,Twitter). V průběhu roku je obsah upravován a aktualizován. Přehled 
připravovaných akcí je mimo prostory knihovny měsíčně zveřejňován také v regionálním tisku, jindřichohradeckém 
Zpravodaji, na stránkách města Jindřichova Hradce (www.jh.cz), v jindřichohradecké televizi (www.jhtv.cz), na portálu 
„Hradec žije!“ (www.hradeczije.cz), v propagačních letácích, které distribuujeme do vybraných organizací a zařízení. 
Informace o akcích jsou také k dispozici na vyhrazených místech v prostorách knihovny.  

 

Knihovna na sociálních sítích 
Počet sledujících Facebook Instagram Twitter 

2021 798 361 199 

2022 942 409 205 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

24 

Studovna 

 

• Bibliograficko-informační služby – v rámci služby jsou průběžně zodpovídány dotazy různé 

náročnosti, které vyžadují použití příslušných informačních zdrojů. 

•  Excerpce článků z regionálních periodik – pravidelný analytický popis článků z denního 

tisku, regionálních zpravodajů, sborníků a informačních portálů. Databáze článků slouží k 

zachycení nejdůležitějších událostí a informací v našem regionu. Zájemci si mohou dané 

články přečíst ve studovně. Na požádání ve studovně připravíme materiály na zadané 

téma. Za rok 2022 bylo zpracováno 869 článků, nově jsou jejich záznamy doplňovány 

odkazem na elektronickou adresu plného textu článku.  

• Tvorba rešerší – podle požadavků vytváříme bibliografické rešerše, tj. soupisy záznamů 

dokumentů na dané téma. Jedná se o záznamy knih, článků z odborných i populárních 

časopisů a novin, titulů periodik, elektronických zdrojů, diplomových prací a základní 

legislativy na zadané téma.  

• Databáze regionálních autorit – vytváříme a spravujeme databázi regionálních autorit 

(osobností, institucí, událostí, akcí, významných objektů). V roce 2022 bylo nově 

zpracováno 17 záznamů významných regionálních osobností (celkový počet záznamů je 

nyní 826) a 11 záznamů regionálních korporací (celkový počet záznamů je nyní 113).  

Regionální osobnosti zahrnuté do databáze byly představovány v pravidelné rubrice 

Osobnost měsíce na webu městské knihovny.  

• Tvorba autorit – ve spolupráci s Národní knihovnou ČR vytváříme a opravujeme bázi 

národních jmenných autorit. V roce 2022 byly do Národní knihovny zaslány návrhy na 

drobnější úpravy stávajících národních jmenných autorit. S většími úpravami autoritních 

záznamů a s návrhy nových národních autorit je třeba vyčkat do vyřešení technické stránky 

zasílání návrhů přímo ze systému Tritius.  

• Prezenční výpůjční služby – za rok 2022 zaznamenáno celkem 209 prezenčních výpůjček 

(109 regionálních periodik, 100 knih). 

• Exkurze a informativní lekce městské knihovny pro studenty – v roce 2022 byly nabízeny 

exkurze po knihovně a 3 typy tzv. knihovnicko-informativních lekcí pro střední školy 

seznamující se službami knihoven, s vyhledáváním informací v databázích a souborných 

katalozích a s problematikou Fake News a dezinformací. Uskutečněny byly exkurze a lekce 

pro 4 třídy jindřichohradeckých středních škol. 

• Konzultační středisko VU3V – poradenské a konzultační místo pro posluchače Virtuální 

univerzity třetího věku.  

• Další poskytované služby: přístup k veřejnému internetu pro registrované uživatele 

knihovny (k dispozici 3 počítačové stanice s připojením k síti Internet), reprografické 

služby (kopírování a tisk), „Ptejte se knihovny“ (odpovědi na dotazy uživatelů), E – knihy 

(poradenské místo pro používání e-knih), přístup do databází (Zákony pro lidi a Infobanka 

ČTK). 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

25 

Technické vybavení knihovny 

 
Městská knihovna disponuje dvěma servery s podporou virtualizace, Exchange serverem, 

hardwarovým firewallem pro centrálu i pobočku Vajgar (z roku 2016). V průběhu roku 2022 byla 

kontinuálně prodloužena příslušná technická podpora stávajících zařízení (server, storage, firewally), 

zakoupeny byly potřebné licence OS Windows pro servery a v závěru roku byl zakoupen nový typ 

elektronického on-line katalogu (NEK Profi katalog Tritius). 

 

Půjčovny MěK J. Hradec jsou vybaveny počítači, které jsou k dispozici veřejnosti, počítače jsou 

využívány především pro vyhledávání knih v on-line katalogu a pro přístup na internet:  

• Dospělé oddělení: 3 služební + 1 notebook služební, 4 čtenářské   

• Studovna: 1 služební, 3 čtenářské 

• Dětské oddělení: 2 služební, 1 čtenářský + 1x NEK Profi katalog Tritius 

• Hudební oddělení/Internet-čítárna: 1 služební, 4 čtenářské 

• Dospělé oddělení Vajgar: 1 služební, 2 čtenářské 

• Dětské oddělení Vajgar: 1 služební, 2 čtenářské 

• Poslechový sál: 1 notebook pro prezentace + dataprojektor 

 

V roce 2022 byly obměněny 4 počítače. S využitím finančních prostředků z grantu/ projektu VISK3 

Ministerstva kultury ČR byl financován nákup počítačových stanic vč. SW vybavení pro pracoviště 

studovny, dále pro pracovníka zajišťujícího MVS službu a také notebook pro možnosti flexibilního 

využití práce s automatizovaným knih. systémem v celé budově knihovny. Zakoupen byl též nový 

scanner čárových kódů a tiskárna na dětské oddělení centrálního pracoviště.  

  

Wi-Fi připojení – k dispozici v prostorách knihovny (jednotný systém s centrální správou).  

Uživatelům knihovny jsou poskytovány reprografické služby, k dispozici jsou 3 kopírky:   

• Internet-čítárna 

• Studovna (do formátu A3) 

• Dětské oddělení pobočky Vajgar 

Internetové připojení: 

• Městská knihovna včetně pobočky využívá bezdrátového připojení (radiový spoj) 

• Poskytovatelem internetu je JH Comp s.r.o. Jindřichův Hradec s tarifem 20M/1, Download 20 

Mbit/s a Upload 20Mbit/s, bez limitu dat, garantovaná nesdílená linka  

• Pobočka Vajgar využívá připojení k internetu – JH Comp s.r.o. Jindřichův Hradec s tarifem JH 

10 - 40M 40 Mbit/s, bez limitu dat, sdílené připojení, je připojená přes VPN na SQL DB a server 

centrálního pracoviště 

 

Centrální pracoviště knihovny i pobočka Vajgar jsou vedle kamerového systému vybaveny 

elektronickým zabezpečovacím systémem (EZS) s napojením na PCO Městské policie J. Hradec. Tento 

systém je pravidelně revidován firmou Elzy s.r.o. Obě pracoviště jsou taktéž monitorována kamerovým 

systémem. 

  

 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

26 

Nákup, doplňování a zpracování knihovních dokumentů 

Akvizice a katalogizace 

 
Akvizice je koncipována co nejhospodárněji, sleva při nákupu se pohybuje v intervalu 27–35 % 

(knihovna využívá pro většinový nákup webový portál „Team Library“, který zahrnuje nabídku od 7 

hlavních distributorů na českém trhu). V případě výjimečného nákupu v knihkupectví je rabat 10 %. 

V malé míře probíhá nákup i od přímých vydavatelů (tam, kde není internetová možnost nákupu).  

Regionální publikace jsou zajišťovány u regionálních institucí (např. Muzeum Jindřichohradecka, 

Infocentrum atd.). Informace o titulech dostupných na knižním trhu přinášejí akviziční zdroje jako 

např. katalogy a databáze nakladatelství, knihkupectví, knižní distributoři, odborná periodika, ediční 

plány, nakladatelství apod. V průběhu roku 2022 docházelo bohužel k dalšímu postupnému navyšování 

cen knih, které započalo již v roce 2021. Nákup knih a periodik byl dle možností akvizičního rozpočtu 

knihovny přesto vykonáván plynule (knižní novinky vycházely rovnoměrně v průběhu celého roku) a 

hospodárně. Celkově akviziční činnost probíhá se zřetelem k všeobecnému zaměření knihovny, 

potřebám uživatelů a čtenářské poptávce, současnému stavu a profilu knihovního fondu, literárním 

kritikám, české a regionální tvorbě a dostupnosti dokumentů. Vzhledem k situaci na Ukrajině byla dle 

možností rozpočtu knihovny zařazena do fondu v menší míře ukrajinská literatura, knihy ukrajinských 

autorů v českém jazyce a ukrajinsko-české slovníky. 

 

Knihovna každoročně využívá projektu “Česká knihovna“, který byl vytvořen pro podporu odbytu 

nekomerčních a komerčně problematických titulů uměleckých děl české literatury, české ilustrované 

beletrie pro děti a mládež, děl literární vědy, kritiky a věd příbuzných. V roce 2022 byly pořízeny tituly 

v hodnotě 5 125,- Kč. 

 

Městská knihovna Jindřichův Hradec má ve svém fondu 127 516 knihovních dokumentů. V roce 2022 

činil přírůstek do knihovního fondu 5 383 dokumentů (4 946 knih, 359 zvukových knih, 45 hudebních 

dokumentů a 33 stolních her). Odepsáno bylo 6 398 dokumentů. Vyřazování fondu je součástí péče o 

knihovní fond.  

Knihovna v roce 2022 odebírala 143 titulů periodik (denní tisk, časopisy). Některé jsou ale odebírány 

ve 2-3 exemplářích pro potřeby čítárny, studovny, pobočky Vajgar, např. Jindřichohradecký deník. 

Využití jednotlivých titulů periodik je pravidelně sledováno. V průběhu roku se počet titulů mění na 

základě ukončení vydávání, klesající nebo naopak stoupající kvality a popularity periodických publikací. 

Ne vždy je úbytek nahrazen novým přírůstkem. Během roku 2022 došlo ke zdražení většiny titulů 

periodik, u některých bylo dokonce ukončeno jejich vydávání. Některé z nich byly nahrazeny 

„remitendovými“ tituly, které jsou pro knihovnu cenově dostupnější. Výběr titulů je také ovlivněn 

požadavky z útvaru Služby veřejnosti. V rámci péče o fond byla provedena každoroční kontrola a 

aktualizace periodik a v prvním čtvrtletí byla dokončena oprava signatur knih pro nejmenší děti (cca. 

4 000 ks). V průběhu roku jsou také pravidelně aktualizována periodika v Souborném katalogu 

Národní knihovny a také obálky knih na webu knihovny.  

 

 

 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

27 

Katalogizace probíhá v knihovnickém systému Tritius. Je jednotná nejen pro všechna oddělení městské 

knihovny, ale i pro regionální knihovní systém (REKS). Vytvořením katalogizačního centra, tedy 

převzetím katalogizace od obecních a menších městských knihoven, rozšiřujeme jejich prostor pro 

práci se čtenářem a zároveň jim poskytujeme kvalitní záznamy pro místní katalogy s možností zapojení 

do dalších centrálních portálů. Zpracováváme záznamy všech typů dokumentů v souladu s pravidly 

RDA a s napojením na sdílenou katalogizaci, národní autority jmenné i věcné a s napojením na server 

obalkyknih.cz. Záznam je odesílán na Souborný katalog Národní knihovny. 

Připojováním dat knihoven vstupujících do REKS vzniká velké množství duplicit v jednotlivých částech 

systému – všechny typy autorit, slovníků, titulové duplicity knih i periodik. Průběžně se pracuje na 

jejich odstraňování. Současně spolupracujeme se Souborným katalogem NK při odstraňování duplicit 

v této národní databázi. 

Úzká spolupráce katalogizace se Službami je v oblasti tzv. dílových publikací, kdy součástí záznamu se 

stal podrobný rozpis sérií nejen nově vydávaných knih, ale jsou i předmětem rekatalogizace. Cílem je 

přehlednost fondu v katalogu a uspokojení informačního požadavku uživatele. Průběžně jsou 

prováděny změny v signaturách naučného fondu, změny v barevném označení dětské literatury apod., 

jejich cílem je rychlá a intuitivní orientace čtenáře na půjčovnách.  

Součástí péče o fond je provádění aktualizace fondu, kde se postupuje podle Standardu pro dobrý 

knihovní fond (metodický pokyn Ministerstva kultury k vymezení standardu doplňování a aktualizace 

knihovního fondu pro knihovny zřizované a/nebo provozované obcemi na území České republiky, 

2017). Následuje odpis dokumentů, který je prováděn dle prováděcí vyhlášky Ministerstva kultury č. 

88/2002 Sb. k zákonu č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 

knihovnických a informačních služeb.  

Knihovnický systém Tritius je stále aktualizován o nové funkce. Jednou z nejdůležitějších změn v roce 

2022 byla aplikace funkce Tritius Off-line, která umožňuje udržet základní výpůjční služby v provozu i 

při výpadku internetu. 

 

Stav fondu podle druhu dokumentu k 31.12.2022 

Knihovní fond – druh dokumentu Počet 
Knihy 117 275 

AV média 10 121 

Stolní hry 117 

Elektronické zdroje 3 

Celkem 127 516 

 

  



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

28 

Stav fondu na jednotlivých odděleních k 31.12.2022 

 
Stav fondu  

Centrální pracoviště 82 063 
Dospělé oddělení 36 014 

Studovna 2 397 

Dětské oddělení 17 994 

Hudební oddělení 9 772 

Sklad 15 886 

Pobočka Vajgar 18 398 
Dospělé oddělení 10 184 

Dětské oddělení 8 214 

Sklad - 

Oddělení Regionálních služeb 27 055 
  

Celkem 127 516 

(Sklad centrálního pracoviště je určen dospělému oddělení, dětské oddělení má všechny knihy ve volném výběru přímo na 

oddělení. Sklad na pobočce Vajgar zrušen. Tabulka nezobrazuje fyzický stav na půjčovnách.) 

 

Přehled přírůstků fondu  

 
Přehled přírůstků 2020 2021 2022 

Knihy 5 052 5 122 4 946 

AV média 384 
(320- zvuk.knihy, 64-hudba) 

376 
(333-zvuk. knihy, 43-hudba) 

404 
(359-zvuk. knihy, 45-hudba) 

Stolní hry 8 3 33 

Elektronické zdroje 0 0 0 

Přírůstek celkem 5 444 5 501 5 383 

Přehled úbytků 2020 2021 2022 
Úbytek celkem 8 434 5 101 6 398 

(Úbytky/důvod odpisu: opotřebování, zastarání, vyřazování fondu je součástí pravidelné péče o knihovní fond.) 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

29 

Regionální služby 

Regionální služby jsou zajištěny 2,25 pracovními úvazky. 2 pracovní úvazky vykonávají veškeré služby 

nabízené knihovnám regionu a jejich zřizovatelům a 0,25 pracovního úvazku má správce sítě městské 

knihovny (AKS Tritius ReKS). Pracovníci odpovídají za vysokou odbornou úroveň činnosti. Regionální 

služby jsou zdarma. 

Standard upravuje kvalitativní i kvantitativní parametry výkonu regionálních služeb – je dbáno na 

ekonomické využití finančních prostředků se zřetelem na odbornou a systematickou pomoc 

knihovnám. 

Činnost knihoven, jejich potřeby, požadavky a výsledky jsou projednávány při metodických návštěvách 

s pracovníky knihoven i jejich zřizovateli.  

Přímá metodická činnost je poskytována v oblastech aktualizace a revize KF v neprofesionálních i 

profesionálních knihovnách, při údržbě knižního fondu, podpoře čtenářství (nabídka nejrůznějších 

aktivit), nákupu a zpracování nového knihovního fondu (Distribuční středisko) aj.  

Rok 2022 byl zaměřen na pomoc knihovnám při obnově jejich činnosti po epidemii Covid-19. Dospělí 

návštěvníci se pomalu vracejí zpět, u dětských čtenářů je v neprofesionálních knihovnách bohužel 

evidován výrazný úbytek. Pro následující roky bude prvořadým úkolem udržet si stávající čtenáře a 

oslovit a nalákat mladší generaci.     

Během roku byla mimo jiné pozornost věnována po odborné stránce Městské knihovně v Nové Včelnici 

vzhledem k nástupu nové knihovnice. Knihovny, které v roce 2022 pozastavily činnost (absence 

pracovníka, stavební úpravy, rekonstrukce): Kačlehy, Mnich, Vlčetínec, Vydří, Dolní Žďár. 

V roce 2022 bylo zapojeno do Regionálního Knihovního Systému 42 knihoven (39 knihoven 

s neprofesionálním pracovníkem a 3 knihovny s profesionálním pracovníkem). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

30 

Síť knihoven regionu 

 
Knihovna 
s regionální 
funkcí 

 
Pobočky 

 
Knihovny 
s profesionálním 
pracovníkem 

 
Pobočky 

 
 Knihovny 
s neprofesionálním 
pracovníkem 

 
Pobočky 

 
Celkem 

 
Zrušené 
knihovny 

 
1 

 
1 

 
10  
 

 
1 

 
50 
 

 
4 

 
65 

 
0 

 

 

Knihovnám jsou nabízeny a poskytovány následující služby: 

Prioritou roku 2022:  
 

1. zvýšená metodická pomoc pro knihovny: Nová Včelnice, Ratmírov 
2. zajištění bezproblémového chodu AKS Tritius v rámci Regionálního knihovního systému 

regionu Jindřichův Hradec  
 

• Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce  

• Nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků obce a jejich distribuce 
(distribuční středisko), tj. zajištění nákupu nových knih se slevou, odborné zpracování (vč. 
obalení), distribuce  

• Pro knihovny využívající AKS Clavius ReKS – uložení KJ do databáze  

• Poradenská a konzultační činnost pro knihovny a jejich zřizovatele v rámci regionu, metodické 
návštěvy, plány, rozbory  

• Vzdělávání knihovníků (včetně individuálního proškolování: práce s PC, knihovními systémy 
Clavius, Tritius ReKS a Tritius, katalogizace MARK21, databázemi, aj.)  

• Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů – přímá pomoc  

• Servis automatizovaného knihovního systému  

• Statistika knihovních činností  
 

• Koordinace při budování počítačových sítí  

• Doprava (zejména pohyb výměnných souborů a zajišťování metodické činnosti)  

• Odborná pomoc při psaní grantových projektů a následná odborná pomoc při zavádění                   
a využívání ICT  

• Odborná přímá pomoc při zavádění nových typů služeb  

• Poskytování regionálních informací  

• Vytváření a zpřístupnění regionálního fondu  

• Vedení účetních podkladů v rámci distribučního střediska  
 

• Informační servis v oboru  

• Pomoc při dalších kulturních i vzdělávacích aktivitách knihoven  

• Ediční a vydavatelská činnost  

• Reprografické služby  
 
 
 
 

 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

31 

Plnění standardů regionálních funkcí a dalších nabízených služeb 

1. Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány, rozbory 
 

1.1. Poradenskou a konzultační činnost zajišťujeme z pohledu podpory odborného vedení 
knihoven, praktickou pomoc zajišťujeme při řešení knihovnických problémů. Poradenská 
služba je nejžádanější službou (jedná se o odborné konzultace, rady, reference i pomoc při 
zpracování grantových projektů). 

1.2.  V průběhu roku jsme projednali se zřizovateli základní potřeby knihoven, jejich činnost i jejich 
potřeby. 

1.3. Metodické návštěvy byly zaměřeny na přímou pomoc knihovnám (aktualizace, revize KF, servis VT, 

individuální práce s PC a s knihovnickými programy, stěhování, zapracování nových pracovníků v knihovnách, 
hledání nových knihovníků aj.). 

1.4.  Samostatná kategorie přímé pomoci je vždy věnována knihovnám zapojeným do regionálního 
systému Tritius ReKS – 42 knihoven – individuální školení, servis VT. 

1.5.  Pomoc při výkaznictví, plány a rozbory zajišťujeme průběžně a na základě potřeb. 
1.6.  Poskytnuto 438 konzultací /granty, informace o provozu knihoven, AKS Clavius a regionální 

knihovní systém Tritius ReKS, legislativa apod. (v průměru každé obsluhované knihovně poskytnuto 7 

konzultací).   
Zajištěno 136 metodických návštěv (v průměru 2 návštěvy na knihovnu), najeto 5 358 km (průměrná 

cena na 1km je 8,33 Kč).  

2. Statistika knihovnických činností 
 
2.1. Konzultace, přímá pomoc se zpracováním výkazů KULT(MK)V12-01 včetně sumářů za celý 

region, tj. 69 statistických výkazů. 
2.2. Roční výkaz o knihovně za rok 2022 je zpracován pro 39 knihoven zapojených do systému AKS 

Tritius ReKS přímo ze systému, knihovny doplňují pouze dílčí údaje (návštěvníci internetu, akce 

v knihovně, finance apod.). 

2.3. Poskytujeme individuální konzultace ke zpracování Ročních výkazů za knihovnu Kult (MK) 12-
01; výkazy jsou zpracovány pro Jihočeskou vědeckou knihovnu za pomoci programu Statexe a 
v elektronické podobě (forma sběru dat) pro    NIPOS Praha (Národní informační a poradenské 
středisko pro kulturu). 
 

3. Vzdělávání knihovníků, semináře, porady 
 
3.1. Nabídku individuálního školení knihovníků jsme zaměřili na: AKS Clavius (pracují s ním 4 

profesionální knihovny) a Tritius ReKS, informace pro práci s dětským čtenářem, práce se 
Souborným katalogem knihoven, práce s databází DNNT a s portálem Knihovny.cz, vytváření 
dotazníků měření spokojenosti čtenářů.  

3.2. Akce vzdělávacího typu jsme vybírali s ohledem na zvýšení odborné úrovně: 
o Novinky v katalogizaci   
o Komunikační dovednosti-Storytelling 
o AKS Tritius – představení systému a praktická ukázka 
o Školení grafického editoru Canva. 

3.3. Realizace 3 porad pro PK … v rámci jednotlivých porad jsou předávány informace a poznatky 
z celostátních školení a seminářů, je kladen důraz na podporu čtenářství, na klasické 
knihovnické odbornosti, vzájemnou spolupráci, harmonizaci dat, knihovní systémy apod. 
 

 
 
 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

32 

4. Tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce 
 
4.1. Výměnný fond je budován systematicky s ohledem na požadavky čtenářů v malých 

knihovnách, nakoupeno 1 937 svazků a odepsáno 1 469 svazků (stav výměnného fondu je 27 
055 svazků). 

4.2. Cirkulace a distribuce byla zajištěna pracovnicemi oddělení regionálních služeb, knihovnami 
nebo zřizovateli (náročnost na dopravu je v našem regionu vysoká vzhledem ke vzdálenostem mezi obcemi). 

4.3.  Bylo obslouženo 57 knihoven z celkového počtu 65, v průměru byly poskytnuty 3 soubory/ 
180 svazků na jednu knihovnu: 
 
- vyexpedováno 170 výměnných souborů,   

-  v souborech bylo 10 248 svazků,   

- zapůjčené knihy měly hodnotu 3 104 900 Kč. 

 
5. Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů 

 

5.1. Povinnost zřizovatelů provádět revize vlastních knihovních fondů je dána knihovním zákonem. 
5.2. Na žádost zřizovatelů knihoven provádíme fyzickou revizi KF, obsahovou prověrku, 

dohledávky, opravy, zpracování protokolů, odpisy a aktualizace.  
5.3. Aktualizace a revize KF byly zajištěny v 17 knihovnách:  

- v 15 knihovnách byla provedena fyzická revize knižního fondu vč. dohledání a odpisů, 
odvozu vyřazených titulů do sběru, 

- zrevidováno bylo 48 021 svazků, 
- zaktualizováno mimo revize 12 420 svazků. 

 

6. Nákup a zpracování knihovních fondů z prostředků obcí 
 

6.1.  Distribuční středisko (DS) sdružuje finanční prostředky z obcí, kde je zajištěn nákup 
knihovního fondu pro jimi zřizované knihovny. Při využití této služby obec výrazně ušetří a má 
zajištěný odborný nákup i zpracování. 

6.2.  Obsluhovaným knihovnám zajišťuje DS nákup na základě požadavků z jednotlivých knihoven 
nebo vlastním odborným výběrem s rabatem ve výši 23 % (odborné zpracování vč. 

katalogizačního záznamu a knižního lístku, zatřídění podle MDT, obalení a distribuce). 

6.3. Pro knihovny zapojené do AKS Tritius ReKS jsou nové tituly automaticky zapsány do databáze 
jednotlivých knihoven. 

6.4. Knihovny, které nejsou do výše uvedeného regionálního systému zapojeny, si nové tituly 
evidují v klasickém přírůstkovém seznamu. 

6.5.  DS zajišťuje dále služby, které přímo vyplývají z této činnosti, tj. vedení účetních dokladů 
(dodací listy, faktury, závěrečné vyúčtování při využívání sdružených finančních prostředků): 
- 32 obcí sdružilo finanční prostředky na nákup KF ve výši 303 166,- Kč, 
- bylo zakoupeno a distribuováno   1 031 knihovních jednotek, 
- pro 36 knihoven v systému AKS Tritius ReKS bylo zapřírůstkováno 1 752 knihovních 

jednotek vč. darů. 
- ZAKOUPENÉ KNIHOVNÍ JEDNOTKY NEJSOU SOUČÁSTÍ CIRKULAČNÍCH FONDŮ 

 
 

 

 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

33 

7. Servis výpočetní techniky 
 

7.1.  Nabízíme knihovnám regionu: 
- obslouženo 42 knihoven,  
- realizováno bylo 63 servisních zásahů (spojeno s úpravami v MěK Nová Včelnice, 

aktualizace a nastavování tisků v REKS knihovnách). 
 

8. Ostatní poskytované služby 
 

8.1. Zpracování a realizace grantů na rok 2022 / celkem:  6 žádostí (VISK3) 
Zpracování žádostí pro rok 2023/ celkem:  13 žádostí (VISK3)  
  

8.2. Získána finanční dotace ve výši:    180 000,- Kč 
8.3. Přímá pomoc při: třídění naučné literatury v knihovnách, využívání on-line katalogů knihoven 

a využívání MVS, tvorba webových stránek nebo přímo podklady pro web knihovny. 
8.4. Pravidelně zajišťujeme: 

• reprografické služby – odborné materiály/informace pro veřejné i školní knihovny, 
• nákup odborných tiskopisů – CEIBA (knižní lístky, přírůstkové a úbytkové seznamy 

(některé z odborných tiskopisů si sami vyrábíme a poskytujeme knihovnám), 
• v rámci údržby knihovního fondu byl zpracován celý nákup pro oddělení regionálních 

služeb a další svazky v knihovnách po aktualizacích a revizích, 
• projekt „Česká knihovna“ zajištěn pro 5 profesionálních knihoven: Kardašova Řečice, 

Nová Včelnice, Strmilov, Nová Bystřice a Studená (rozdělení, zatřídění MDT a obalení knih vč. jejich 

distribuce). 
 

 
 

 
 

 
 
 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

34 

Projekty 

Získané:  
1. Program podpory zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven 

- pro rok 2022 bylo přiděleno:               1 842 000,- Kč 
Za výkon regionálních funkcí v kraji je odpovědná Jihočeská vědecká knihovna v Českých 
Budějovicích, která pověřila Městskou knihovnu Jindřichův Hradec výkonem těchto funkcí v 
regionu Jindřichův Hradec.  

 
2. Program „Česká knihovna“ 

- vyčerpaná dotace ve výši:                 5 125,- Kč  
Tento program podporuje nákup nekomerční české literatury a naše knihovna je zároveň 
distributorem pro region Jindřichův Hradec (zajišťuje útvar Regionálních služeb). Program má 
na starosti Moravská zemská knihovna v Brně, která přiděluje žádajícím knihovnám knihy na 
základě jejich vlastního výběru. 
 
3.  Grantové programy MK ČR 

- získáno za rok 2022: 
„Modernizace technického vybavení“ (VISK3)                                   68 000,- Kč 
 
 

Správa budov 

Městská knihovna Jindřichův Hradec se nachází ve dvou budovách, které jsou v majetku města 
Jindřichův Hradec: 

• Centrální pracoviště (U Knihovny 1173/II) 

• Pobočka Vajgar (sídliště Vajgar 718/III) 
 

Centrální pracoviště: prostorové a přístupové podmínky tohoto pracoviště jsou dobré, 
vyhovující. Úpravy výsadby a zeleně kolem centrálního pracoviště jsou plánovány nadále na 
roky 2022-2024. V průběhu roku 2022 byly prováděny potřebné průběžné údržbové práce a 
opravy, mimo jiné opravy žaluzií v podkroví, 3letá odborná zkouška výtahu, revize hromosvodů 
aj. Nad rámec běžných oprav pak především výměna hlavních vstupních dveří do objektu.  
 

   

 
Pobočka Vajgar: prošla rozsáhlou rekonstrukcí v roce 2020, v průběhu roku 2022 byly 
prováděny potřebné průběžné údržbové práce a opravy vč. vyčištění střechy apod. 
  

   
 
 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

35 

2. Hospodaření  
 

Porovnání plánu rozpočtu nákladů a výnosů na rok 2022 se skutečným čerpáním  
(v tis. Kč) - MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
 

 

Číslo účtu Název účtu Plán         Skutečnost 

Náklady 

501 Spotřeba materiálu  1 122 1 120 

502 Spotřeba energie  385 285 

511 Opravy a udržování 48 41 

512 Cestovné 12 11 

513 Náklady na reprezentaci 15 15 

518 Ostatní služby – celkem 1 068 1 054 

521 Mzdové náklady + OON 5 785 5 699 

524 Zákonné sociální pojištění 1 951 1 877 

525 Jiné sociální pojištění 16 16 

527 Zákonné sociální náklady            112 109 

549 Ostatní náklady z činnosti 50 50 

551 Odpisy 0 0 

558 Náklady z DHM 140 140 

Náklady celkem 10 704 10 417 

Výnosy 

602 Výnosy z prodeje služeb 365 323 

648 Čerpání fondů 0 0 

649 Jiné ostatní výnosy z činnosti 
0 0 

662 Úroky 1 0 

672 
Výnosy z nároků na 

prostředky 10 338 10 338 

Výnosy celkem 10 704 10 661 

Hospodářský výsledek 0 244 

        V tabulce nejsou zahrnuty náklady a výnosy doplňkové činnosti. 

 
 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

36 

Porovnání plánu rozpočtu nákladů a výnosů na rok 2022 se skutečným čerpáním  
(v tis. Kč) - REGIONÁLNÍ SLUŽBY 

 
 

Číslo účtu Název účtu Plán         Skutečnost 

Náklady 

501 Spotřeba materiálu  502 509 

502 Spotřeba energie  35 35 

511 Opravy a udržování 5 4 

512 Cestovné 45 43 

518 Ostatní služby – celkem 128 128 

521 Mzdové náklady  828 828 

524 Zákonné sociální pojištění 280 277 

525 Ostatní provozní náklady 2 2 

527 Zákonné sociální náklady            17 16 

558 Náklady z DHM     

Náklady celkem 1 842 1 842 

Výnosy 
602 Výnosy z prodeje služeb     

648 Čerpání fondů     

649 
Jiné ostatní výnosy z 

činnosti     

662 Úroky     

672 
Výnosy z nároků na 

prostředky 1 842 1 842 

Výnosy celkem 1 842 1 842 

Hospodářský výsledek 0 0 

 
 

Městská knihovna hospodařila:  

• s příspěvkem zřizovatele ve výši 10 338 000,- Kč, nevyčerpaná částka ve výši 244 000,- Kč byla 
vrácena při finančním vypořádání s rozpočtem zřizovatele 

• s dotací Jihočeského kraje na výkon regionálních funkcí (služeb) ve výši 1 842 000,- Kč 
 

     
 
 
Příspěvky v Kč na činnost městské knihovny   

 
2018 2019 2020 2021 2022 

8 230 000,- 8 592 940,- 9 617 000,- 
 

9 712 000,- 
 

10 338 000,- 
 

 
 
 
 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

37 

Kontroly, revize 

 
• Kontrola dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně – provedeno 

Hasičským záchranným sborem Jihočeského kraje, územní odbor J. Hradec/ červenec–srpen 
2022 

• Vnitřní kontroly v organizaci (kontroly hotovostí na pokladnách, náklady na cestovné, 
inventury atd.) /průběžně v roce 2022. 

• Pravidelné revize hydrantů a hasičských přístrojů, plynového kotle, TNS, výtahu, schodišťové 
plošiny, elektrických zařízení, elektroinstalace, hromosvodů, zařízení pro zásobování vodou, 
elektronického zabezpečovacího systému, solárního zařízení, klimatizace, serveru apod. 
/průběžně v roce 2022 

 
 

Poděkování 

 

Městská knihovna děkuje členům Rady města Jindřichův Hradec a zastupitelům města za jejich 
podporu knihovny. Poděkování patří také starostovi města Jindřichův Hradec, odboru kanceláře 
starosty a všem pracovníkům Městského úřadu Jindřichův Hradec, kteří spolupracovali s městskou 
knihovnou a podporovali její činnost. Dále redaktorům Jindřichohradeckého deníku, 
Jindřichohradeckého zpravodaje, portálu Hradec žije!, Neonu,  Žurnálu krásné články, 
Jindřichohradecké televizi s.r.o. a dalším mediálním pracovníkům, se kterými knihovna spolupracovala.  
 

 

V Jindřichově Hradci, dne 24.2. 2023                  
 

 Ing. Tomáš Dosbaba, ředitel 
 
 
 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

38 

3. Přílohy 
 

Příloha č. 1 - Statistický výkaz 
 

 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

39 
 



Městská knihovna Jindřichův Hradec 2022 
 
 

 

 

40 

Příloha č. 2 – Sumář akcí, besed a programů pro děti a mládež, KIV pro studenty 
 
Únor 

• Čtenářská dílna – Budování vztahu ke knize 

(28. 2. 2022, Vajgar) 

Březen 

• Čtenářská dílna-Budování vztahu ke knize 

(2.3.2022, Vajgar) 

• Seznámení s knihovnou (4.3.2022, centrála) 

• Čtenářská dílna-Budování vztahu ke knize 

(4.3.2022, Vajgar) 

• Jaro (10.3.2022, centrála) 

• Klasické pohádky (11.3.2022, centrála) 

• Tvoření s časopisem Hvězdička (11.3.2022, 

Vajgar) 

• Prázdninové odpoledne v knihovně, deskové 

hry, kvízy (18.3.2022, Vajgar) 

• Batoláci v knihovně-setkání maminek s dětmi 

(22.3.2022, centrála) 

• Čtenářská dílna-Budování vztahu ke knize 

(23.3.2022, Vajgar) 

• MŠ-Kamarádka knihovna (25.3.2022, Vajgar) 

• Čtenářská dílna II (28.3.2022, Vajgar) 

• Batoláci v knihovně-setkání maminek s dětmi 

(29.3.2022, centrála) 

Duben 

• Noc s Andersenem dětmi (1.4.2022, centrála) 

• Batoláci v knihovně-setkání maminek s dětmi 

(1.4.2022, centrála) 

• Seznámení s knihovnou (6.4.2022, centrála) 

• Velikonoce (6.4.2022, centrála) 

• Škola naruby (6.4.2022, Vajgar) 

• Seznámení s knihovnou (8.4.2022, centrála) 

• Škola naruby (8.4.2022, Vajgar) 

• Batoláci v knihovně-setkání maminek s dětmi 

(12.4.2022, centrála) 

• Seznámení s knihovnou II. lekce (13.4.2022, 

Vajgar) 

• Batoláci v knihovně-setkání maminek s dětmi 

(19.4.2022, centrála) 

• Seznámení s knihovnou a jaro (20.4.2022, 

centrála) 

• Seznámení s knihovnou (21.4.2022, centrála) 

• Seznámení s knihovnou (22.4.2022, centrála) 

• Seznámení s knihovnou (22.4.2022, Vajgar) 

• Batoláci v knihovně-setkání maminek s dětmi 

(26.4.2022, centrála) 

• Vesmír-beseda pro první stupeň ZŠ (27.4.2022, 

centrála) 

• Seznámení s knihovnou (27.4.2022, centrála) 

• MŠ Kamarádka knihovna (27.4.2022, Vajgar) 

• Kniholap-beseda pro MŠ (29.4.2022, centrála) 

• KIV – Jak se vyznat ve světě informací a 

neztratit se v něm, beseda pro SŠ (29.4.2022, 

centrála/studovna) 

 

Květen 

• Batoláci v knihovně-setkání maminek s dětmi 

(3.5.2022, centrála) 

• Vesmír-beseda pro ZŠ (4.5.2022, centrála) 

• Kniholap-beseda pro MŠ (5.5.2022, centrála) 

• Tvoření s časopisem Hvězdička (6.5.2022, 

Vajgar) 

• Batoláci v knihovně-setkání maminek s dětmi 

(10.5.2022, centrála) 

• Seznámení s knihovnou (11.5.2022, centrála) 

• Dětská etiketa vesele a hravě (11.5.2022, 

centrála) 

• Seznámení s knihovnou II. lekce (11.5.2022, 

Vajgar) 

• Seznámení s knihovnou II. lekce (13.5.2022, 

centrála) 

• Batoláci v knihovně-setkání maminek s dětmi 

(17.5.2022, centrála) 

• ZOO Na Hrádečku-Škola naruby (17.5.2022, 

Vajgar) 

• Seznámení s knihovnou II. část (18.5.2022, 

centrála) 

• Kniholap-beseda pro MŠ (18.5.2022, centrála) 

• Čtenářská dílna-Budování vztahu ke knize 

(18.5.2022, Vajgar) 

• Kniholap-beseda pro MŠ (20.5.2022, centrála) 

• Batoláci v knihovně-setkání maminek s dětmi 

(24.5.2022, centrála) 

• Kdo hledá najde knihu (25.5.2022, centrála) 

• Kniholap-beseda pro MŠ (25.5.2022, centrála) 

• Čtenářská dílna-Budování vztahu ke knize 

(25.5.2022, Vajgar) 

• Seznámení s knihovnou (26.5.2022, centrála) 

• Čtenářská dílna-Budování vztahu ke knize II 

(26.5.2022, Vajgar) 

• Marek Šolmes Srazil vystoupení-Škola naruby 

(27.5.2022, Vajgar) 

Červen 

• Marťani....nebo ne? (1.6.2022, centrála) 

• MDD-odpoledne v knihovně, deskové hry a 

čtenářský los (1.6.2022, Vajgar) 

• Vesmír-beseda pro ZŠ (3.6.2022, centrála) 

• Batoláci v knihovně-setkání maminek s dětmi 

(7.6.2022, centrála) 

• Etiketa-beseda pro ZŠ (9.6.2022, centrála) 

• Kniholap-beseda pro MŠ (9.6.2022, centrála) 

• Etiketa-beseda pro MŠ (10.6.2022, centrála) 

• Vesmír-beseda pro ZŠ (10.6.2022, centrála) 

• Vesmír-beseda pro MŠ (15.6.2022, centrála) 

• Kniholap-beseda pro MŠ (15.6.2022, centrála) 

• Etiketa-beseda pro MŠ (17.6.2022, centrála) 

• Pasování prvňáčků na čtenáře (17.6.2022, 

centrála) 

• Seznámení s knihovnou (22.6.2022, centrála) 

• Pasování prvňáčků na čtenáře (24.6.2022, 

centrála) 



 
 

41 
 

Září 

• Tvůrčí dílna-úkolníčky (1.9.2022, centrála) 

• Seznámení s knihovnou, vítej prvňáčku 

(7.9.2022, Vajgar) 

• Tvůrčí dílna-žabička (8.9.2022, centrála) 

• Seznámení s knihovnou, vítej prvňáčku 

(9.9.2022, Vajgar) 

• Tvoření s časopisem Hvězdička (9.9.2022, 

Vajgar) 

• Tvůrčí dílna (15.9.2022, centrála) 

• Tvůrčí dílna (22.9.2022, centrála) 

• Kdo hledá, najde knihu (29.9.2022, centrála) 

• Tvůrčí dílna (29.9.2022, centrála) 

• Čtecí dílna (30.9.2022, centrála) 

• Seznámení s knihovnou (30.9.2022, Vajgar) 

 

Říjen 

• Hravé dopoledne pro rodiče s dětmi 

předškolkového věku (4.10.2022, centrála) 

• Hrátky s knihou a společné čtení (5.10.2022, 

centrála) 

• Škola naruby I. (5.10.2022, Vajgar) 

• Tvůrčí dílna (6.10.2022, centrála) 

• Marek Šolmes Srazil vystoupení-Knížka pro 

prvňáčka (7.10.2022, centrála) 

• Seznámení s knihovnou-Kamarádka knihovna 

(7.10.2022, Vajgar) 

• ABECEDA hádanek a čtení I. (7.10.2022, 

Vajgar) 

• Podzim v knihovně (12.10.2022, centrála) 

• Čtenářská dílna, on-line katalog I. (12.10.2022, 

centrála) 

• Čtecí dílna (14.10.2022, centrála) 

• Čtenářská dílna, on-line katalog I. (14.10.2022, 

Vajgar) 

• Tvoření s časopisem Hvězdička (14.10.2022, 

Vajgar) 

• Čtenářská dílna, on-line katalog I. (18.10.2022, 

Vajgar) 

• Čtenářská dílna, poznej pohádku (19.10.2022, 

Vajgar) 

• Čtecí dílna (21.10.2022, centrála) 

Listopad  

• Hravé dopoledne pro rodiče s dětmi 

předškolkového věku (1.11.2022, centrála) 

• Nebojme se knih (2.11.2022, centrála) 

• Hrátky s knihou a společné čtení (2.11.2022, 

centrála) 

• Škola naruby II. (2.11.2022, Vajgar) 

• Harry Potter (3.11.2022, centrála) 

• Jak se neztratit v knihovně (3.11.2022, 

centrála) 

• ABECEDA hádanek a čtení II. (4.11.2022, 

Vajgar) 

• Šprýmy s rýmy (9.11.2022, centrála) 

• Hrátky s knihou a společné čtení (9.11.2022, 

centrála) 

• Tvůrčí dílna (10.11.2022, centrála) 

• Seznámení s knihovnou (10.11.2022, centrála) 

• Popletená pohádka (11.11.2022, centrála) 

• Seznámení s knihovnou (18.11.2022, centrála) 

• Tvůrčí dílna (24.11.2022, centrála) 

• Den pro dětskou knihu (25.11.2022, centrála) 

• Den pro dětskou knihu DDK (25.11.2022, 

Vajgar) 

• Škola naruby III Kašpárkové divadlo 

(30.11.2022, Vajgar) 

 

Prosinec 

• Tvůrčí dílna (1.12.2022, centrála) 

• ABECEDA HÁDANEK a čtení III (2.12.2022, 

Vajgar) 

• ABECEDA HÁDANEK a čtení III (2.12.2022, 

Vajgar) 

• Hravé dopoledne pro rodiče s dětmi 

předškolkového věku (6.12.2022, centrála) 

• Vánoce (7.12.2022, centrála) 

• Tvůrčí dílna (8.12.2022, centrála) 

• Vánoce (9.12.2022, centrála) 

• Vánoce (14.12.2022, centrála) 

• Exkurze pro první ročník – Střední 

zdravotnická škola JH (14.12.2022, 

centrála/studovna) 

• Tvůrčí dílna (15.12.2022, centrála) 

• Vánoce (15.12.2022, centrála) 

• Vánoce (16.12.2022, centrála) 

• KIV-Svět knih a knihoven, beseda pro SŠ 

(20.12.2022, centrála/studovna) 

• KIV – Jak se vyznat ve světě informací                   

a neztratit se v něm, beseda pro SŠ 

(20.12.2022, centrála/studovna) 

• Vánoční tvoření s časopisem Hvězdička 

(16.12.2022, Vajgar) 

• Tvůrčí dílna (22.12.2022, centrála) 

• Vánoce (22.12.2022, centrála) 

 

 


